Ioan. 9.

2. Theff. 2.  
Regnū Be-  
hemoth in  
terris vbi.

1. Samuc. 18.

piat. &c. Hinc Hebræorum illa pontificum nefaria insectatio, Christi regis acta & vitam infamantium, nihil aliud fuit quàm inuidentia, quæ cæcos & præcipites egit, vt quem venerari debuerunt, cruci affixerint, vt ille canit.

Hierosolyma propheta-  
tarum inter-  
fectrix

*Traditur en virtus, Sapiencia luditur, insons  
Ceditur, & spuitur gloria, vita cadit.*

Et Barrabam latronem libertati restituerint. Quoties in deserto aduersus Deum murmurarunt contumaces, præfracti & rebelles Iudæi? Quoties ad iracundiam concitarunt? Nonne D. Stephanus prothomartyr hoc illis fert testimoniū? Cecinerat illis Deus Opt. Max. tibijs, sed saltare noluerunt: cecinerat lugubria, & plorare noluerunt: Sūma, nec Ioannis austeritate, nec Christi ciuilitate prouocati, poenitentiam egerunt. Saxa mors Christi scindere potuit, Iudaicam vero gentem mollescere minimè. Vnde alio in loco Dominus. Perditio tua ex te Israhel, &c. Sed horum liuor non in aliud profuit, nisi quod Christi gloriam obsistendo reddidit illustriorem: Nouit enim Deus etiam malitia mortalium ad suam abuti gloriam. Nec impunè inquam, vindicata est ea iniuria Christo illata, non solum patriæ excidio, tantaq; hominum iactura, quantam nulla vnquam vidit atas vnum in locū & gētem coaceruatam, sed perpetuo etiam posteritatis supplicio: Cuius meminit Cyrillus (in Genes. li. 2.) Occiderunt, inquit, omnium Dominum, atque præ nimia scelerositate ausi sunt dicere, sanguis eius super nos, &c. At sanguis Abelis contra duntaxat homicidam suum redundauit, Christi vero sanguis preciosissimus, Iudæorum immanitatem ingratitudeque arguit, mundum tamen peccato redemit, cuius gratia effusus est, hæc ille. Eundem Dominum nostrum IHESVM CHRISTVM Samaritanum, & obsessum dæmonio conuiciati sunt, Iohan. 8. & seductorem, Matth. 27. Quibus item malis affecerint Paulum, vide Actor. 16. 2. Corinth. 11. quem etiam ἀερόλογον, Actor. 17. impiè dixerunt. De Apostolorum vero maximè Petri & Pauli martyrio, vide Eusebium, lib. 3. de demonstra. Euangelica. Tertullianum in Apologetico, cap. 21. Chrysostomum super Timoth. 2. cap. 2. & capite 4. Augustinum super psalmo 65. 140. &c. Pessimus quisque semper prouectus, simplices irriti, audaces & impudentes erecti: Id quod etiam nostra tempestate fieri videmus: prosperantur adulescentes (obsequium enim amicos, veritas odium parit) susurrantes, detractores, excucullati, apostatici, renunciatores, calumniatores, Abydeni sycophantæ, pseudoli, supplantatores, famidæ,

F inuento

inuentores malorum, Solifidentes, scelerati dogmatis assertores, fraudis ministri, pietatis oppugnatores, nouæ impietatis authores, antiquæ pietatis prædones, libidinis præcones, cæteriꝫ tempestatum populi, quibus peruersissima quæq; facinora in professo sunt. Olim laudabilis antiquitas suos Dauidas, Solomones, Ezechias, Iosias, Phinees, Zacharias, Iesos & Onias, Augustinos, Ambrosios, Gregorios, Hieronymos, Chrysostomos, vel vt apertius loquar, suos martyres, Confessores, & virgines moderatis & condignis Encomijs (charitas enim nunquam excidit) celebrabat. Nunc vero (pro dolor) Roboamos rudes, Ophini & Phinees delicatulos, catholicis præponit subornatus noster apostaticus cosmæta & mango. Illos inquam (ô crudelitas crudelitatum) catholicis athleticis præponit, qui omnes conditiones, sexus omnes & ætates hominum infestant, qui sacrum (in Christo & Ecclesia) coniugium dissociant, amicitias abrumpunt, qui tenera pignora à matrum complexibus rapiunt: vnde lachrymis, luctu, lamentis plena vbique omnia. Cur non etiam S. R. E. obediensissimos captiuos pedissequos, qui tã in vtraq; Sarmatia, quàm hinc inde à Christicydis indies occiduntur, suo cathalogo adscribit? cum scriptũ sit, Hebræorum 12. Memores estote victorũ, tanq̃ vna cum illis vincit: eorum qui affligunt, tanq̃ ipsi quoq; versantes in corpore. Et Leuitici 19. Non facies calumniã proximo, nec vi opprimes eum, &c. Cur inquam hic elinguis est, & obmutescit? An non hodierni caecoangelici, è suggestiolis sua venefica lingua & vipereo sibilu (contra *φιλαδέλφια*) concelerant, detrahunt, proscindunt, & tantum non ad furcas condemnant catholicos? an non hoc est occidere? Sed audiamus illius sectæ prodromum Lutherum, is Papatum à diabolo confictũ esse blaterat, titulus sui libri est: Das bapstumb vom teufel gestift. Alio in loco idem excucullatus succum lolliginis effundens, catholicos sacrifices blasphemat, Blattenhengst, Bapstezel, Epicurische sevu, teufels Apostel, &c. An non hoc est rapere, rumpere, discerpere, prosternere, elumbare, excerebrare, fundere, trudere, tundere, deniq; exossare? Idem apostaticus Saxo, virum grauissimũ D. Ioannẽ Eccium, arroganter doctorem Savu (Dei creaturæ & imagini detrahens) blasphemauit. Decreta S. Patrum, prædecessorum nostrorum, huic viro Dei, scilicet, sunt drecketa. Idem, Georgiũ ducem Saxonix, patruelem electoris Frederici, anno Domini 1526. Sathanæ apostolum blasphemauit: cũ dictum sit antiquioribus, Virum nobis lem nemo dixerit ignobilẽ. Et alio in loco scriptura, Dijs non detrahes: & principi populi tui non maledices. Quoniam secundum beati Pauli sententiã, maledici regnũ Dei nõ possidebũt. Detractatores

Exod. 22.

1. Corint. 6.

Deo

Deo sunt odibiles *καταλάλις θεοσυγής*, inquit Paulus cap. 1. ad Romanos, &c. Idem incircuncisus Nabuzardan, catholicos, Parricidas & Caini progeniem posteritatemque, confinxit anno 1537. Qui etiam, Louanienfes doctores, sanguinarios hereticos (ipse verius archisectarius) mendaciter theonino rictu (anno 1545.) lacerauit. Quò enim fuit vita longior, hoc magis adcreuit scelerum cumulus, mores cum ætate mutantur, inquit Cicero, in oratione pro Cælio, &c. Hunc secutus Lutherum P. Melanthon magnus ille vir & turriger gigas, s. E. mystas, ironicòs, sacrificulos & organa diaboli (anno 1539.) blasphemauit. Eandem calumniam exercuit in pios mystas, profugus ille Foxus Anglus, Cardinales, Carduales blasphemans: sic irrisus est Athenis Paulus, ab Epicureis & Stoicis. Nec hic omittendus D. Vuicelius, trilinguis eruditionis phœnix, & amicus perpetuo (cuius scripta quoties lego, toties pectus illud sacrum ac cæleste mecum adoro, atque exosculor) colendus, is à Gutelio nihil non iniuriarum passus est: Sed excellentium virorum est, inquit Cicero, negligere contumeliã, quæ à palàm improbis profiscitur, à quibus etiam laudari turpe. Simili insania, Calvinus (qui ob hæreseos crimen proscripius) exul & infamis patriæ suæ desertor, (quem etiam rex Galliarum Franciscus è finibus suis eiecit) Ambrosium Catharinum (venerabilem senem istum, & Episcopum Minoricensẽ) putridum cadauer, & silecernium, contra Pauli apostoli præceptum, 1. Timoth. 5. & contra id quod scriptum est Exod. 20. Non dices falsum testimonium contra proximũ tuum. Et iterum scriptura, Quisquis odit fratrem suum, homicida est, &c. blasphemauit. O os impudens, Quis tam cæcus quĩ videat, quàm ne matulam quidem porrigere possit Catarino Calvinus: quo ego neque ineptiorẽ, neque magis indoctum scriptorem vllum extitisse puto ab orbe condito, tantum abest vt hunc conferendum vlla ex parte putem Catarino. Idem calumniator Calvinus, propudiosissimis calunijs. Tridentinos Patres, idola oleata, blaterat. Atq; vt paucis multa dicã, nihil nõ intermiscere apostatici in pios Mystas: Cathedra Petri, rabulis illis sedile est Baalitarũ. Sanctam Romanã Ecclesiã, diaboli Ecclesiã, satanæ synagogã, meretricem Babylonicã, confingunt mēdaciter, Ius Pontificium, quasi Antichristi cõmentum, Vulcano dicauerunt. Pontificatum Romanum, robusti venatoris Nimrodi potentiam gannunt. INTERIM à Sancti Romani imperij confessu approbatum blasphemant Euangelici illi fratres, scilicet. Quid Papatus in vniuersum aliud est (blaterat Sebastianus Meier, Zuin-glicus buccinator) quàm dæmoniarum superstitionum fœda que-

1. Ioan. 3.

F ij dam

dam colluuiēs? Et idem, alio in loco, Sanctum Liberium R. E. pontificem, Arrianistam non veretur proclamare: Quis verò plus Arrianista: an nō ille qui Christo negat: qui enim veritatē negat corporis & sanguinis Christi in sancta Eucharistia, profecto Christū conculcat. Nō ergo potest firmā fidem facere, cuius testimoniū per se nō est sufficiens, sed alieno patrocinio indiget. Aesopus dicebat vnūquenque nostrū duas peras secum ferre, vnā ante, alterā à tergo: & in anteriore quidem aliorū peccata reponere, in posteriore verò nostra &c. ad institutū. Quis verò negat, apostaticos recentiores, obediēte magistratus Augustanæ confessionis, Interimistas, Quenterimistas, Adiaphoristas, vocare? Quis inq̄ gnato, colax seu gelatinus, vsque adeo fuit impudēs, aut in tantum elurijt, qui istiusmodi verba matris suæ opposuit: cum scriptum sit, Exod. 20. Habeas in honore parētes. Et iterum, LOTHIRTZAH, hoc est, ne occidas? Iam verò quis dixerit apostaticos recentiores, verè angelicos: verè martyres, qui alios vipereo sibilu occidunt: Nunquam ipse (inquit Lactantius, lib. 6. cap. 18.) maledicat, nec malum procedat ex ore hominis qui colit verbum bonum, Quin etiam caueat diligenter nequando inimicum sua culpa faciat, hæc ille. Et Paulus ait, Romano. 14. Tu quis es qui iudicas alienum seruum? Domino suo stat aut cadit. Caue ne linguam, aut aureis (inquit Diuus Hieronymus, ad Neporianum.) habeas prurientes, vt alijs detrahas. Et Leuitici 19. scriptum est. Non facies calumniā proximo tuo, nec vi opprimes eū. Præterea, homicidam partem in regno Dei non habere, asserit ille, qui molam afinariam in collo nugonum ac rabularū suspendendā, ac eos in maris profundum demergendos esse censuit: Scriptum enim est. Mihi vindicta, & ego retribuam, dicit Dominus. Nonne Apostolus maledicos fidelium consortio depulsi: nonne Sathanæ vt discant non maledicere tradidit: & quod plus est, tanq̄ indignis cælorum regnum ademit: Sed quid vnquam peius lingua maledica? nonne vrbes per ipsam corrunt: Nōne homines per ipsam interficiuntur: nōne mendacia omnia, & maledicta, adde periuria, per ipsam perficiuntur: Nōne principatus, & regna per ipsam euertuntur: nōne vt summam dicā, vita omnis per ipsam infinitorum errorum referta est? Quid Moses? Quis eo vno fortior? quis rursus minus vltionis cupidus? qui quò populum infestiorē habuit, & ad conuicia proniorē, eò impensius his cæli numen, propitium reddere perseueravit, precibus ad Deum effusis. Nec Aaroni conuicianti conuiciatus est: nec sorori, quæ Aethiopicū sibi cōnubium exprobrasset, correptaq; esset lepra, minus libēs opitulatus est, presentē vltionem suppliciter deprecatus.

Debet

Debebat igitur Lutherus & cōsectarij recentiores, iuxta Euangelicam doctrinam fratrem suum emendare, nō iudicare seu occidere: adhortari debebat, vt s. E. primates à se & ab alijs si quæ funesta labes fuisset, studiosissimè abstergerent: Adhortari, clericos inq̄, debebat, vt auaritiā seponerēt, Symoniam, superbiā, ambitionem, hypocrisisimulā, luxuriā, & id genus pestes, vitaret, vt mundanis rebus nō deseruirent, Sed vt hæc vitia in eis reformarētur, vt abijcerēt opera tenebrarū & induerent arma lucis, quod vtiq; opus sanctum erat: vt corruptelæ & abusus à sanctuario Dei tollerentur: vt saluatorem imitarentur dicentem, Discite à me quia mitis sum & humilis corde, vtq; studio sacrarum literarum vacarent, officia diuina persoluerent: castimoniam, paupertatem & obediētiā amarent. Si hæc hisque similia Lutherus docuisset, astimo totus ei mundus fuisset assensus. At quis laudat suum vituperiū, qui laicos alioqui clericis infestos ad rapinas & sacrilegia prouocat, omnia peruertens & conturbans? HANC autem imaginem hodiernæ persecutionis, prædixit D. Chrysostomus (ad Innocent.) dicens, Ecclesiæ ad genua vsque humiliatæ, populi dispersi, clerus diuexatus, Episcopi exules: Constitutiones patrum (vide Basilium mag. Epist. 70. ad Episcopos Italiæ ac Galliæ) violatæ, clerici fustibus caesi, Diaconi plumbo elisi. An non hanc tragædiam resulsitauit Lutherus? quis negare poterit? Quis non dixerit, grauiora posse catholicos fulminare in Apostaticos fulmina, ac illi in nos, si id postularet Christiana pietas? Neque enim iugulare mortuos, nec fauillam & scorias criminum vitiorumq; regerere in proximum conuenit. Viri boni est (ait Seneca) scire pati, nec facere iniuriā. Nec diu (teste Solone) mortalibus iniuriæ opera permanent, sed Iuppiter inspicit finem omnium, atq; repētē vt ventus nubes illi co disijcit. Quid obsecro iucūdius, & docto viro dignius, q̄ ferre posse conuiciantē? Quoniā si ille (inquit Philemō, in Ecclicazomeno) cui conuicium fit, dissimulauerit, in ipsum authorem redundat. An nō Iosippus Israhelis filius, cuius mystica venditio sacris litteris prodita est, fratrum iniuriā beneficio repensauit? Hoc obseruās Aristippus, contumelijs à quodā petitis, dixit: Penes te est maledicere, penes me autē rectē audire. Præstat accipere, q̄ facere iniuriā, ad institutum. Quis præter ius & æquū, plurimos vita spoliavit? Quis Germaniæ dissidijs & incendijs perpetuā subiecit materiam? Quis plus varijs artibus & Tragicis planè vocibus, ad vim & arma cohortatus est? Quis ordines Sancti Romani Imperij (qui sunt eiusdem baptismi, nominis, imperij, linguæ) diremit, euulsit & inuicem armauit? Deum testor non inuenio quibus verbis, qua verborum atrocitate

F iij conz

Exod. 20.

Imago hodiernæ persecutionis.

Cic. 1. Thuc. cul.

confodiam hunc perditissimum excucullatum: Ita omnia verba plena infania euomuit, omnem ordinem disturbauit. Si benè audire cupiunt confectarij, benè loqui discant: Conentur benefacere, & sic bene audiendi fructum acquirant.

Triplex  
martyrii re-  
stificatio.

Nec reticendum, Martyrum aliquos testificari de Christo, ipso facto, at non voluntate, quales fuerunt innocentes Bethlehemitici bimuli, Matth. 2. De quibus Ioannes Chryostomus (in serm. de Inno.) loquitur, dicens. Dicunt namque Domino laudes, trucidati ab Herode lactentes. Loquuntur sanguine, quod lingua non possunt. Passione canunt, quod sermone non norunt. Occisi prædicant, quod viuui non poterant. Nec nouum quid dicitur, vt innocens sanguis, aut Deo referat laudes, aut suas indicet passiones. Cum Abel sanguis clamet ad cælum, & occisorum animæ ab altari vociferentur ad Deum. Contulit martyrium laudem, quibus negauerat natura sermonem. Licuit sanguine clamare, quibus narrare non licebat voce, licuit sanguine loqui, quibus lingua non licuit. Miscet cum Domino colloquia, quibus humana negata sunt verba, &c. Altera pars, voluntate & opere lombos præcingens, ad mortem properat: tales extiterunt tam Apostoli, quàm Apostolici, in hodiernum vsq; diem, Matth. 5. Reliqui voluntate patiuntur, sed non re & opere, neq; enim sentiunt martyrium, sic Euangelista Ioannes, & confessores. CYPRIANVS DVOMARTYRIA celebrat, in hæc verba. Non enim (ait) semper sæuiunt Nerones, Domitiani, Decij, ac Maximini: Nunquam tamè cessat diabolus exercere Christi militiam professos. Sufficit ergo esse confessorem, si Deus non vocauerit ad martyrium, vterq; Christi est Apostolus tam ille (Petrus) cui dicitur, sequere, quàm ille (Ioannes) cui dicitur, Si eum volo manere. Atq; vt summatim perstringam, propter puerum IHESVM mactantur pueri. Propter virum, viri. Propter innocentem, innocentes. Cæterum, Christianos variæ delationi & proditoriæ esse obnoxios, habes Matth. 10. Subsannandos fideles, scriptura sacra indicat, 2. Para. 30. 36. Nehem. 4. Psal. 34. Hierem. 20. Acto. 2. & 17. Infamiae notas atque stigmata Christianis inurenda, Christus ipse prædicat, Matth. 5. Verberibus & flagris nos esse proscindendos. Matth. 23. nobis prædicatur: & Ioannis 16. capite Christus dicit. Venit hora, vt omnis qui interficit vos, arbitretur obsequium se præstare Deo: & hæc facient vobis, quia non nouerunt Patrem neq; me, &c. Melius igitur est homini incidere in manus hominum, quàm impingere in legem Dei: Vnde Euseb. Emisse. de Epiphani. Hom. 4. Quos (inquit) per cruentissimum persecutorem humiliauerat diabolus, exaltauit Deus: quos ille damnauit, iste glorificauit:

Genes. 4.  
Apoca. 6.

Ioan. 21.

uit: Ille opprobrijs adimpleuit, hic præmijs: Ille affectit flammis, refrigerijs hic refecit. Ille induxit in mortem, hic ad vitam de morte perduxit. Ille interfecit gladijs, hic dignos fecit coronis. Et Prudētius canit,

*Carcer Christicolis gradus corona est,*

*Carcer prouehit ad superna cali,*

*Carcer conciliat Deum beatis.*

Sed videamus apostaticos illos martyres recentiores, cohortantur alios ad militiam, sibi ipsi cauent magistralli profugij: In scholis & libulis suis sacros mitratos Pontifices satanæ tradunt, Romanum Pontificem Antichristum blasphemantes. At egregij illi Pseudomartyres, extra periculum feroces, quemadmodum canes ignaui, qui in domibus vel post sepes dominorum allatrant prætereuntes, cur non Rhomam, Luteciam Parisiorum, Louanium, Caloniam, & ad alias academias, vbi Antichristum esse gannunt, proficiscuntur? qui hæc non sapit certè *τὸ πλάτος τοῦ ἁγίου*. ANTICHRISTVS est, qui catholicis sacerdotibus, docendi & increpandi tempestiue & intempestiue facultatem impedit, Antichristi sunt, inquam, qui facultatem administrandi remorantur. Qui sacerdotum imperio subiiciunt, ex emporio & Lyceo aliquo dicaculorum, metropoles & diocæses facientes. Antichristus est, qui bonis operibus detrahit. Antichristi sunt, qui in verbo Dei & veritate, inter sese discordant. Antichristus est, qui Sathanam circumfert elato animo. In mundo iam est Antichristus, non corporaliter, sed propter eorum præsentiam, qui viam illi præparant: Quid fiet in ipsius Antichristi sæuitia, quando s. e. ab illius prodromis tanta patitur? Certè si apud nos hodie viueret gloriosus martyr Polycarpus, quid putas ipsum, apostaticis (Antichristi antesignanis) dicturum esse? Quanto fidei zelo (quo hæreticos insectari solebat) dicturus esset fidelibus: abstinete à scandalis & falsis fratribus, qui in vanum portant nomen Domini, qui oberrare faciunt inanes homines. Nonne apostatici vanissimè portant nomē Domini, quando euacuant omnem gratiam sacramentorum? Certè non Christi sunt discipuli, sed Antichristi, quia negant gratiam Christi, quam in baptismo induimus cum Christo. Omnis enim qui non confitetur in baptismo Christum esse, hic Antichristus est. Et qui non confitetur mysterium crucis, quod participamus in baptismo, ex diabolo est: audis Sathanam operari in tuo Antichristo? Et qui deuiauerit eloquia Domini ad propria desideria contra vniuersam Ecclesiam, hic primogenitus Sathanæ est, &c. Sed sinamus illos in suis septis latrare, nobis erit s. R. E. vniuersalis ouile, hic enim videmus scaturire sanguinem verè Christianorum. Et ergo quando fortè Euangelici (vt schematicè lo-

Antichristi  
qui spirent.

Polycarpus  
in sermone  
ad neophy-  
tos.

quar) percutiuntur, carceribus, exilijs, ferro, rogis: Supplicium esse memento, non martyrium. Quando enim suas ostentant cicatrices, sua facinora manifestantur, Scelesti qui patrarunt mala, decet pati, inquit Euripides. Phrygum filij, nisi plagis concisi, non emendantur. Exilium, est scelerum pœna, dixit Cicero, Parad. 4. Atque vt medici

Cic. in Vati.

membrum sæpè putrefactum incidunt, atque in totum eradicant, ne aliam corporis partem labefactare aut corrumpere possit; Sic necesse est, si Rempublicam saluam esse volumus, vt perditissimos homines ex vrbe penitus extirpemus; ne corruptus integro, violatus casto labem infringat, &c. Sic nec fortis Mutius Scauola, qui dexteram ad ignem torruit, martyrium promeruit, immò verius martyr dicenda Appolonia, quæ corpus totum prunis obiecit. Sic nec martyr Sophronia dicenda, quæ sibi manum intulit, Lucretiæ animi robur æmulata. Sic nec martyres fuere confectarij Marcionis, Donati, No-

Proprijs hæreticorum 4. modo gloriosi de suis martyribus.

uatij, &c. Qui non pro Christi nomine, sed partim ob meritum, partim erroribus inuoluti (cum recentioribus pseudoangelicis martyribus) succubuere. Exempli gratia, Anno Domini 1550. No. Decemb. Parysijs in Basilica D. virginis sacra, in leiturgijs vespertinis, cum pro more clerus in templo solenniter (vt in vigilia conceptionis diuæ virginis) hymnum Diuæ virgini modularetur, Ioânes quidam nescio quo spiritu ductus phanatæo, ab ipso Pronai capite, per medium vtrinque adstantis chori, ense quo erat accinctus districto, quanto potuit impetu ad virginis imaginem accurrens, ipsam concidere tentauit, sed quinto post die execta prius lingua, viuis pro aede virginis exurit, an propterea dicendus martyr catholicus? Hui quàm fortis in fide? Non temeritas sed fides coronatur, inquit Cicero. Si quis ergo rite coronatus fuerit, vitam æternam promeretur: Non sic tibi, non sic continget impie, sed tu peribis funditus, cum ventus instar pulueris te iactat per inania æra. Hinc fit, quod impios arbitrium Dei pessundabit letaliter. Hircos ab agnis cum pastor seiunxerit, Quæ vsquam nihil latebit, viam piorum cognitor iustus sciet, mittet malos ad tartara. Et quos ipsa natura retinere in officio non potest, ij magnitudine pœnæ maleficio submoueri debent. Verus, iustus, atque honestus labor (ait Cicero) honoribus, præmijs, ac splendore decoratur: vitia autem hominum, atque fraudes, damnis, ignominijs, vinculis, verberibus, exilijs, morte mulctantur. IAM QVAESTIO EMERGIT, VTRUM HÆRETICI EXTIRPANDI SINT EX AGRO DOMINICO, HANC BRE-

Cicero. pro Rosc. Amer.

L. de Orato.

Zizania v. trū ex agro dominico extirpanda.

uius discutere perplacet. Zizaniam ex agro Dominico extirpandam esse, censent omnes catholici, maximè cum tria sint que respiciant (vt supra ostendimus) Ecclesiæ Dei commodum, videlicet: Hæresum extirpatio;

tirpatio: Clericorum reformatio: Pax teretis circuli Christiani orbis. Et quid hæretici magis cupiunt, quàm vt suis pestiferis & venenosis phyltris, impunè possint gregem Domini inficere & dementare? Attendite (inquit Christus) à fallis prophetis, qui veniunt ad vos in vestibus ouium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces: Et quis tam imprudens est, vt lupos cum ouibus committat: aut non potius arceat illos ab ouili? Sed blaterat apostaticus. Aliud est arcere, aliud interimere. Arcere licet. At interimere non licet. Ego quidem & interimendos opinor, vbi non potes aliter saluare gregem. Quam rem & Christus ipse mihi visus est apertè satis indicasse, quando quidem & rapaces lupos vocauerit eos. Quis enim rapacem lupum (vbi gregi metuit suo) non prius occiderit quàm sinat oues ab ipso dilaniari? Quis est qui nesciat, quod pastori charior esse debet suarum ouium salus, quàm luponum vita? Quamobrem quum alterutros perire necesse sit, quid stolidius cogitari potest, quàm ita lupis indulgere, vt gregis tandem vniuersi iacturam patiaris? Id quod haud dubiè futurum est, si impios luponum hiatus non obstruxeris. Et vt istis lupis nemo prudens pastor ita fauere debet, vt interim oues pereant, Ita nec hæreticis parcendum est, ne per eorum virulenta dogmata depereant catholici. Ioannis secundo capite, legimus Christum mensas nummulariorum in templo subuertisse, quid putas hæreticis hodie faceret? cum Paulus dicat, Galat. 4. Vtinam abscondantur, qui vos conturbant. Educ (ait Dominus) in libro Hebraicæ Vaikra dictus) blasphemum extra castra, & lapidet eum omnis populus, cur non & hæreticum? Et si monarchæ puniunt furta, rebellionem supprimant, cur non tam hæreses quàm sacrilegia? Sed & istud item respondere possumus, quod & Augustinus Donatistis respondit, ad Bonifacium scribens. Obiecerant autem illi, quod per apostolos nunquam ab Imperatoribus aut regibus terræ fuerat petisum, vt vim inferret hæreticis. Quibus & Augustinus ait. Quis tunc in Christum crediderat Imperator, qui ei pro pietate contra impietatem legis ferendo seruiret? Quando adhuc illud propheticum complebatur. Quare fremuerunt gentes, & populi meditati sunt inania. Astiterunt reges terræ, & principes conuenerunt in vnum aduersus Dominum, & aduersus Christum eius: Nōdum autem agebatur, quod paulo post in eodem psalmo dicitur. Et nunc reges intelligite, erudimini qui iudicatis terram. Seruite Domino in timore, & exultate ei cū tremore. Quomodo ergo reges Domino seruiūt in timore, nisi ea, quæ cōtra iussa Domini fiunt, religiosa seueritate prohibendo

Leui. 4.

atq;

atque plectendo? Aliter enim seruit quia homo est, aliter quia etiam & rex est, Quia homo est, & seruit viuendo fideliter. Quia vero etiam rex est, seruit, leges iusta præcipientes & contraria prohibentes conuenienti vigore sanciendo; Sic seruiuit Ezechias, lucos & templa idolorum, & illa excelsa destruens, Sic Iosias, Sic rex Niniuitarum, vn̄uerſam ciuitatem ad placandum Dominum compellens, Ionæ 3, Sic Darius, Danielis 14, Sic Nabuchodonosor, Danielis tertio capite, omnes in regno suo positos, à blasphemando Deo, lege terribili prohibuit. Sic Constantius, qui Arrium cum consecrarijs Arrianistis, damnauit in exilium, quia nolebat adhærere concilio Nicæno. Sic Theodosius puniuit hæreticos Manicheos.

*Obiectio.*

Sed obijciunt aduersarij nostri: Christus (Matth. 18.) nihil prorsus armorum commisit, nec aliam pœnam imposuit, quàm vt haberetur pro Ethnico qui Ecclesiam non audirent.

*Responsio.*

Dicimus argumento negatiuo nihil confici posse. Quid enim si Christus non exurendos hæreticos instituerit. Num ob id vigilans pastor & Argos, eos patietur impunè Christi gregem deuorare? Parum equidem istud prudentiæ boni pastoris conueniret. Sed & Christus s. e. multa permisit instituenda, de quibus ipse nihil ante tradidit, vt infra apertè Dei nutu ostendemus. Quamobrem nec satis efficaciter collectū, istud minimè debere fieri, quod Christus ante nunquam instituit, Sed illud potius erat ostendendum, vbi Christus id fieri vetauerit vsquam.

*Altera obiectio.*

Paulus ad Titum 3, capite, hæreticum hominem vitari docet, non occidi iussit armis vel igne.

*Responsio.*

Nec iussit Paulus suspendi fures, & tamen nisi per leges in furtum animaduertetur, nulla foret ciuibus, vel in oppidis, tuta securitas. Et quemadmodum reip. necessitas exigit, vt patibulo fures adiudicentur, ita & publica salus animarum exposcit, vt ad ignis supplicium condemnentur hæretici.

*Tertia obiectio.*

Et Paulus, Oportet hæreses esse, &c. gladio ergo spiritus vincendi, nullo externo gladio violenter iugulandi.

*Cailli remotio.*

Fieri non potest quin sint hæreses. Nam vt nemo potest ex horto suo

suo malam omnem herbam, prorsus euellere. Sic nec ex S. Ecclesia penitus eradicare quis poterit omnem hæresim. Agant Magistratus, quicquid velint, exurant & mactent hæresiotas, non efficient tamen, quin ex eorum cineribus illico nascantur & alij. Nec ijs verbis iurbet Paulus, hæreses tolli, nec censeat hæreticos ( vt Roffensis Phischerus scribit ) ingenio suo permittendos. Sic enim Diuus Hieronymus hunc locum differit. Non hoc, inquit, dicit Apostolus, quia debent hæreses esse, sed quia Corinthij inter se scissuras habebant, ideo dicit, oportet hoc esse & necesse est hæreses esse. Sicut si dicas, Ille qui tantum bibit, necesse habet inebriari. Sic & Paulus dixit. Quia tales conditiones habetis, necesse est vos etiam vsque ad hæreses peruenire, hæc Hieronymus. Ad institutum pergamus, quoniam niam satis digressi sumus.

Sinamus itaque delitari Baalitas apostaticos, catholici malūt cum filijs prophetarum & Heliseo in deserto conuiuere, quàm in Christi cydarum aulis: Et cum Psalmista dicere, psal. 83, Elegi abiectus esse in domo Dei, quàm habitare in tabernaculis peccatorum. Pro pia namque veritate mortem constanter perferre, non subterfugere, non dissimulare, institutum est quod Christus è caelo ad nos detulit. In omni vita (inquit Cicero, pro domo sua) nihil est ad laudem illustrius, quàm ipsa calamitas. Et idem Cicero (Attic. libro 14.) ait. Nobis quicquid acciderit, fortiter & sapienter feramus, & accidisse hominibus meminimus. Illorum nostrorum hostium inferre est, nostrum ferre contumeliam; fors quippe hæc piorum, & victoria est. Christus in hoc mundo malè audiuit, nos hinc auram popularem & gloriam venabimur? Et quum huius temporis molestia increbrescit, æternam requiem inquirendam monet. Laboris difficultatem (dixit Agesilaus) spes victoriæ consolabitur atque recreabit, ex qua procedet & merces & gloria. Quid ergo expallescimus? quid horrore concutimur? Non est ad astra mollis è terris via.

*Sic emitur calum, sic inuidus Orcus*

*Vincitur, & nulla esse potest victoria maior.*

Mantuanus  
in Cathari-  
na.

Sed iam tempus vt soluamus tandem lora, hæc enim fusius prosequi, & infinitum & propemodum impossibile, quando & nos non onomasticon seu hagiologium scribimus, sed locos tantum aliquos indicamus. Sunt enim catholici viri, qui hac de re & locupletius & eruditius pleraque multa scriptitarunt, in quibus vis animi non elanguescit, sed viget potius, augeturque vsu & exercitatione.

Tres

Tres numerantur iustorum species in vinea Zebaoth, triplicem accipientes fructum à Deo Op. Max. videlicet, tricesimum, sexagesimum, & centesimum, istud Christo confirmante, Matth. 13. Hinc NOAH rector Arce designat rectores & primarios Ecclesię mystas. DANIEL, qui continens extitit, & cęlestibus visionibus vacauit, representat continentes & virgines, qui vacant contemplationi & orationi. HIOB coniugatus & tribulatus: per quem boni coniugati, in summis tribulationibus, ærumnis, pressuris & miserijs stantes, significantur. Vel per istos tres viros, significantur, incipientes, proficientes, & perfecti. Eosdę sanctos viros, nobis representant, Petrus, Iacobus, Ioannes: Qui interfuerunt resuscitationi puellę, & transfurationi diuinę. PETRVS enim seu Symehon Hacęphi, rector S. E. & princeps Apostolorum. IACOBVS seu Iahacobah, luctator in pugna tribulationum. IOANNES seu Iohanah (archigrammateus Christi) virgo sublimatus ad intelligentiam cęlestium visionum, Petrus in agro Dominico excolendo, exercetur. Ioannes in lectulo contemplationis & quietis meditatur. Iacobus in mola tribulationum premitur: sicuti scriptum est, Duo erunt in agro, vnus assuetur, & alter relinquetur: Duę erunt molentes in mola, vna assuetur, & altera relinquetur, &c. Nec absurdę isti sancti viri, vno nomine OSSA S. Ecclesię dicuntur: Debent enim sicci esse castitate, concaui humilitate, medullati charitate, fortes patientia. De huiusmodi olsibus loquitur Dominus, dicens. Ossa arida audite verbum Domini. Hęc dicit Dominus Deus olsibus his: Ecce ego immittam in vos spiritum & viuetis, & dabo super vos neruos, & succrescere faciam super vos carnes, & superextendam in vobis cutem, & dabo vobis spiritum & viuetis, &c.

## VASA S. R. E.

In magna domo, inquit Paulus, non solum sunt vasa aurea & argentea, sed & lignea & fictilia, & quędam quidem in honorem, quędam autem in contumeliam. Nostrum igitur fuerit operam dare, vt simus in S. R. E. vas aureum & argenteum. Vasa aurea, sunt omnes catholici Christifideles, aurei per sapientiam, & argentei per doctrinam: Tale vasculũ extitit Paulus, de quo in Actis, cap. 9. Vas electionis mihi est iste. Et Ecclesiast. 51. Quali vas auri solidum, ornatum omni lapide præcioso. In Ecclesia (inquit D. Hieronymus, super locum 1. Corinth. 3.) tria sunt genera bonorum. Est bonum, melius, optimum. Tria sunt e contrario genera malorum, malum, peius, pessimum

simum. Prima auro, argento, vel lapide præcioso. Secunda, lignis, sceno & stipulę comparantur, &c. Vasa lignea autem & fictilia sunt impij incędijs apti & frictiles, fractionibus propinqui. VAS AVREVM is est, (inquit Basilius homil. 9.) qui mente moribusque simplex ac sine dolo est. ARGENTEVVM item, qui illo paulo est inferior dignitatis ac præcij æstimatione. Testaceum est ac figulinum qui terrestria sapit. Ligneum qui igni æterno materiã præbet. Iræ vas est, qui omnem in se diaboli operationem suscipit.

## S. ROMANÆ ECCLESIAE &amp; Episcopi

in ea auctoritas.

A Vthoritatis S. E. meminit D. Hieronymus (ad Theophylum Episcopum Alexandrinum) scribens. Sed tamen scito, nobis nihil esse antiquius, quàm Christi iura seruare, nec patrum transire terminos, semperque meminisse Romanam fidem, Apostolico ore laudatam, cuius se esse participem Alexandrina Ecclesia gloriatur, hæc ille. Eidem S. R. E. semper maiorem fuisse auctoritatem, quàm quaruincunq; aliarum Ecclesiarum, eo maximè probatur quod in hac tam grandis materia de rebaptizandis hæreticis Afiani & Africani, opinionioni atque sententię Rom. Pontificis cesserint, istud confirmante Dionysio ad Stephanũ Episcopum S. R. E. Iam vero vnam esse cathedram in vna Ecclesia, & eandem esse Romanam (principatum supra cęteras Ecclesias obtinens) ex Cypriano confirmare non grauabor. Is in Epistola octava libri primi, sic scribit, Deus vnus est, & Christus vnus est, vna Ecclesia, & cathedra vna, supra petram Domini voce fundata. Aliud altare constitui aut sacerdotium nouum fieri, præter vnum altare, & vnum sacerdotium, non potest. Quisquis alibi collegerit, spargit. Ecce hęc Cyprianus palam fatetur cathedrã vnam, in vna Ecclesia, voce Domini & diuina dispositiõe fundatam, quam alibi, quàm in Romana sede præfigere nemo potest. Rursum in Epistola tertia eiusdem libri, sic ait, Post ista adhuc insuper, pseudoepisco sibi ab hæreticis constituto, negare audet, & ad Petri cathedram, atque Ecclesiam principalem, vnde ciuitas sacerdotalis exorta est, à schismaticis & profanis literas ferre, nec cogitare eos esse Romanos, quorũ fides (Apostolo prædicãte) laudata est, ad quos perfidia habere non potest accessum, hæc ille. Ex quibus liquet Ecclesiam Romanam principalem Ecclesiam esse, & in ea cathedram vnam diuina fundatam dispositione. Nec Lutheri excucullati scriptura, quam ex Paulo citat, quicq; illis patribus aduersatur. Quid enim si fides vna fuerit, & vnum baptisma, & Christus vnus, atque pater vnus.

Romana se  
des omnia  
prima.

Num ob id nulla Ecclesia potest alia superior esse? Nihil oportet. Nam eadem ratione colligeret, omnes Christianos æquales esse debere, quod tamen Paulus aperte negat, quum in eadem Epistola, & eodem capite, varios gradus in Ecclesia Christum statuisse testatur. Sed quæris, cur Roma omnium prima sit Ecclesia? propter Petrum Apostolum, propter plebis Romanæ fidem minime inconueniens erat ita fieri: Eiusdem materiæ causam, recenset D. Hieronymus (in proœmio 2. lib. commentariorum ad Galat. quod scripsit ad Paulum & Eustochium) dicens, Vbi alibi tanto studio & frequentia ad Ecclesias & martyrum sepulchra concurritur? Vbi sic ad similitudinem cælestis tonitruum Amen reboat, & vacua idolorum templa quatiuntur? non quod aliam habeant Romani fidem, nisi hanc quam omnes Christi Ecclesiæ tenent, sed quod deuotio in eis maior sit, & simplicitas ad credendum, &c. Vide Hilarium in prologo psalmorum, & reliquos. Non inconuenienter ergo, Sancta Romana Ecclesia. Prima esse dicitur, quod Roma caput orbis extiterit, in qua præfedit Petrus, Cui Dominus iuxta verbum Ambrosij principatum dedit Ecclesiæ. Qui, secundum Chrysostomum, præfuit Ecclesiæ. Et ad verbum Augustini totius Ecclesiæ tenuit principatum. Nec propter fontes, propter aurum, propter columnas, celebratur ciuitas Romana, sed propter duas columnas Ecclesiæ, & quia arx & culmen Christianæ (vt Erasmus scribit) religionis est: istud confirmante D. Chrysostomo, (homilia vltima in capite Romanorum scripto) cum ait, Ego Romam (arcem omnium gentium & terrarum reginam) diligo, nempe à magnificentia, ab antiquitate, à pulchritudine, à multitudine, à potentatu, à diuitijs, & à rebus in bello fortiter gestis, sed relictis istis omnibus, ob id illam beatam prædico, quod erga illos (Romanos) Paulus dum viueret, adeo fuit beneuolus, adeo illos amauit, coram differuit, & postremo vitam apud eos finiuit, vnde & ciuitas ista hinc facta est insignis, plusquam à reliquis omnibus. Et quæ admodum corpus magnum ac validum duos habet oculos illustres, sanctorum videlicet illorum (Petri & Pauli) corpora. Ita cælum non splendescit, quando radios suos sol ex sese dimittit, quem Romanorum vrbs, duos illos lampades vbique terrarum effundens. Hinc rapietur Paulus, hinc Petrus. Considerate, & horrete quale spectaculum visura sit Roma, Paulum videlicet repente ex theca illa cum Petro resurgentem in occursum Domini sursum ferri. Qualem rosam Christo mittit Roma? Qualibus coronis duabus ornatur vrbs ista? Qualibus carhenis aureis cincta est? Quales habet fontes? Propterea celeberrima hanc urbem, non propter aurum,

In Epist. ad  
Grimannū  
Cardinal.

non

non propter columnas, neque propter aliam phantasiam, sed propter columnas illas Ecclesiæ, hæc ille. Columnas vero fuisse istos duos Apostolos, confirmat Ambrosius super Psal. 118. Sed iam placet enumerare, Ecclesia Romana pro sano intellectu cur mater dicatur Ecclesiarum. Marcus scribit ad Athanasium & Aegyptiorum Episcopos, sic dicens, Hæc sancta & Apostolica mater omnium Ecclesiarum Christi Ecclesia, quæ per omnipotentis Dei gratiam à tramite apostolicæ traditionis nunquam errasse probatur, nec hereticorum nouitatibus deprauata succubuit. Sed vt in exordio normam fidei Christianæ percepit, ab auctoribus suis Apostolorum Christi principibus, illibata fide finetenus manet, secundum ipsius Domini saluatoris diuinam pollicitationem, qui suorum discipulorum principi in suis fatus est Euangelijs: Petre, inquit, ecce Sathan expetiuit, vt cribraret vos, sicut qui cribrat triticum, ego autem pro te rogavi, vt non deficiat fides tua, & tu aliquando conuersus confirma fratres tuos. At obijcis Hierosolymitanam Ecclesiam primam fuisse. Sed negare non poteris, caput & principem omnium aliorum Apostolorum ibidem Petrum extitisse. Quis maiorem partem illius Ecclesiæ lucratus est quam Petrus? quis tot millia hominum vno sermone conuertit? Sed quod Hierosolymitanam Ecclesiam matrem esse probas ex Paulo, non ignoro completam esse prophetiam, Esai. 2. De Sion exhibit lex, & verbum Domini de Hierusalem. Sed per id non simpliciter mater .i. superior dicitur. Quod si Paulum obieceris, Hierosolymitanam matrem omnium nostrum esse: nec hoc negamus. At prius dixerat Paulus de illa Hierusalem quæ sursum est. Sed audiamus de hac controuersia, Christum, Matth. 24. dicentem. Hierusalem Hierusalem, quæ occidis Prophetas, & lapidas eos, qui ad te missi sunt, quoties volui congregare filios tuos, quem admodum gallina congregat pullos suos sub alas, & noluisti? Ecce relinquetur vobis domus vestra deserta. Præsciuit itaque Dominus olim quid futurum esset illi ciuitati, vnde illi primatum dare non promisit, &c. Nec Orientis Episcopi, Sanctæ Romanæ Ecclesiæ desunt, eandem intonantes esse munificam, & matrem Apostolica cura refertam. Ab extrema etiam orbis terræ plaga, Episcopus obedientiam præstare consueuisse Sedi Apostolicæ, ostendit Campensis, Eccle. Hierarch. li. 4. ca. 10. Eadem S. R. E. matrē & caput esse omnium Ecclesiarum, confirmat scripta Pontificum Aegyptiorum ad Marcū, PP. Omitto præclaros titulos, quos Rom. Pontificibus tribuere antiquiores. Ex vna Arrianorum Epistola, pauca, ad pudorem apostaticorum referam: Titulus Epistolæ ita habet:

Collina S.  
Ecclesiæ.

Cur S. R. E.  
omniū alia-  
rum Ecclesia-  
rum mater ef-  
se dicatur.

Luce. 22.

Hierosoly-  
mitana Ec-  
clesia quo-  
modo pri-  
ma.

Galato. 4.

Trip. hif.  
li. 4. cap. 10.

Pontifices  
Aegyptiorum  
pro S. R. E.

G ij Domi

Arriani Ro  
manū ponti  
ficem prima  
rium agnos  
cunt.

Domino beatissimo, & honorabili Patri Iulio, Apostolicæ sedis venē  
rabili Episcopo, Eusebius, Theoginus, Theodorus, Berinthus,  
vna cum reliquis fratribus & coepiscopis in Antiochia congregatis,  
Initium verò Epistolæ est. Licet circa omnes Ecclesiam Romanam  
sciamus esse munificam, & Apostolicam habere curam, & semper  
matrem existere pietatis; quanquam ab Oriente ad eam predi  
catores pietatis aduenerunt; tamen optaremus vos nobiscum con  
cordare. Et infra, Sunt namque à nobis, & maximè à totius Ori  
entis Episcopis damnati, Athanasius, Alexandrinus, Paulus,  
Constantinopolitanus, Marcellus Anciræ, Asclepius, Gaza,  
Lucianusque Adnopolites. Pro certis criminibus, quibus aduer  
sarij sunt apud nos inscripti, quæ per præsentis huius Epistolæ  
latores, omnia sub certa relatione, vestræ innotescere non omit  
timus sanctitati, quibus agnitis, si nostris placitis magis, quam  
eorum machinationibus assentire; & ordinatos Episcopos in dam  
natorum loco firmare eligitis, pacem vobiscum & communio  
nem habere volumus. Si vero aliter egeritis, contraria celebra  
bimus, & vobiscum deinceps nec congregari, nec vobis obedire,  
nec vobis vestrisque fauere volumus, sed per nos quicquid mel  
lius elegerimus, agere conabimur. Et infra in fine. Præfatio ita  
que debitæ salutationis officio, propter B. Petri honorem impens  
se postulamus, vt deinceps ad vestras hinc venientes aures non  
tam facile admittatis. Et subscriptio: Dominus æuo custodiat lon  
giore Apostolicatum vestrum beatissime Pater, Amen. Vbi est  
nunc frons vestra apostarici? Vosne catholici estis qui D. A  
postolicum, & Antichristum & idolum abominationemque dicitis?  
Nonne videtis hic quanto eum honore Episcopi Orien  
tales, licet hæretici eiusque inimici, ac grauiter ab eo literis cor  
repti, sunt persecuti? Vbi nunc mendacia Lutheri contra pri  
matum Sanctæ Romanæ Ecclesiæ? Ecce hæretici, & aduersarij  
eius fatentur, s. R. E. esse circa omnes munificam, &c. Ex quib  
us etiam omnibus supradictis apertissimè demonstratur, ab initio  
constituta iam Ecclesiasticæ hierarchiæ forma, totius Ecclesiæ cur  
ram, omnesque toto orbe difficiliore Ecclesiasticas causas, rela  
tas fuisse ad sanctam Romanam sedem. Sicut enim cardine (in  
quit Anacletus) ostiū regitur, Sic huius sanctæ sedis autoritate om  
nes Ecclesiæ disponente Domino reguntur.

Hæc ergo s. R. E. spiritus sancti discipula, semper immacu  
lata permansit, & Domino præuidente, & Beato Petro Aposto  
lo opem ferente, in futuro manebit, & sine vlla impiorum insul  
tatione,

ratione, firma & immobilis, tanq̄ Marpesia cautes omni tempore per  
sistet. Referant Iudæi suam fidem ad Abrahamum, nos referimus fi  
dem nostram ad D. Petrum s. R. E. episcopum. Et sicut Iudæi non  
reijciunt Deum Patrem, dicentes: Patrē habemus Abrahamum; ita  
& nos non reijcimus Christon (qui s. R. E. sponsam habet vni  
cam) dicentes, Patrem siue pastorem habemus Petrum, Petrus enim  
(antistes Ecclesiæ primus) quoniam fide præstabat (inquit Basilus  
contra Eunomia, lib. 2.) Ecclesiæ in seipso ædificationem suscepit: vt  
infra latius diuino aspirante numine disputabimus.

Hæc illa vinea Zebaoth, quam sponsus dilectus (isch zemach, Id est, vif  
germen.  
Cant. 2.5.) in Canticis, sponsam, columbam, & dilectam suam vo  
cat. Cui qui detrahunt (inquit Irenæus, lib. 4. cap. 37.) non erunt  
mundi. Hæc s. R. E. ad omnes fortunæ incurfus, animum ar  
mat, prudens dispensatrix, optima consolatrix: Extra quam nulla  
fides, sed opinio & error. Quæ rectorem habet Christon, omni  
bus diebus vsque ad consummationem sæculi, Matth. 28. contra  
quam neque portæ inferorum valent, Matth. 16. fundata enim est  
super firmam petram, Luc. 6. Petra Christus est, 1. Corinthi.  
10. Hanc s. R. E. speciali priuilegio decorauit sponsus dilectus,  
dicens. Amen dico vobis, quia non præteribit generatio hæc (Ec  
clesiam denotans) donec ista omnia fiant. Ad hæc, quærente Math. 24  
IHESV quis esset, respondit Simon Petrus, & ait. Tu es Chris  
tus filius Dei viui: Cui respondit Math. 16 *στρωγ*. Beatus es Simon Bar Io  
na, quia caro & sanguis non reuelauit tibi, sed Pater meus qui in  
cælis est, & ego dico, quia tu es Petrus, & super hanc petram ædificabo  
Ecclesiam meam, & portæ inferi non preualebunt aduersus eam. Ale  
xandrinam, Ephesinam, Antiochenam Ecclesiam, expugnauit aliquando  
hæreticorum furor. At Sanctæ Romanæ Ecclesiæ (quam elegit præ  
participibus suis) incoccussam fidem, nulla vnquam violauit impietas,  
nullū de ea spoliū, hæreticorū superbia seu mothonia, reportauit. De  
fecit Achaia, vbi Adreas, Asia, vbi Ioannes, India, vbi Thomas. Per Exitū Ecclē  
siarū, quæ se  
separauerūt  
à cathedra  
Petri.  
fia, vbi Simō & Iudas, Aethiopia (nā in Meroë insula Nili prædicasse  
Euangeliō Math. dicitur) vbi Mattheus. Hierosolyma, vbi Iacobus,  
Græcia, vbi Paulus. Phrygia, vbi Philippus, &c. vbi sunt Ecclesiæ  
Ægypti, Alexadriæ, Pentapolis, Syria, Cananæ, Astalonis, Cesareæ,  
Gigiber, Edesse, Nicopolis, Scitopolis, Ieropolis, Adraffonis,  
Sarreptæ, Beriti, Bosciæ, Nilonis, Chalcedonis, Nicomediæ,  
Thessalonix, Athenarum, Selonæ, Bethsaide: SOLA immobilis  
stat S. Vniuersalis Romana Ecclesia, turris illa nullis machinamen  
tis eliditur. Hanc hærescon corruptio nunquam fermentauit. Hæc hæ  
rescon

*S. R. E. nunquam hæretica fuit.* resarchas nullos vnquam produxit. Quod si mentior, argue mendacium meū, &c. Ad hanc S. R. E. (scribit Irenæus, aduersus hæreses Valent. & similibus lib. 3. cap. 3.) propter potentiorē principalitatem necesse est, omnem conuenire Ecclesiam, hoc est, omnes qui sunt vndique fideles, in qua semper ab ijs conseruata est ea, quæ est ab Apostolis traditio.

*Anno 471.* Romanam præterea **SEDEM** esse primam omnium Ecclesiarum, declarant Achacij Episcopi Constantinopolitani, & Timothei viri doctissimi scripta. Quibus rogatur Simplicius Romanus Pontifex, vt Petrum Alexandrinum Episcopum Euthicetes imitatore m hærescos damnet. Nec hinc reticendi Græci, Anno Domini 1433. D. Ioannes Imperator Græcorum, Iosephus patriarcha Constantinopolitanus, Archiepiscopus Trapezontinus, Ephesinus, Chisitenſis, Herachenſis, Monenbuſſienſis, Sardeniſis, Nicænus, Nicomediensis, Tornoſbenſis, Lacedæmonienſis, Mitileneſis, Noldebaceniſis, Rhodiensis, Amentefienſis, Suranenſis, Nelaufenſis, Dronienſis, Athenienſis, Corinthius, Magnus ſcaccariuſ, Magnus Cartophilax, Magnus Ecclesiarcha, Protodicus, Nemerophilax, & reliqui omnes partium Orientalis Ecclesiæ (aliter enim ſenſerunt de proceſſione ſpiritus ſancti, contra S. R. E. fidem) ſeſe S. R. E. coniunxerunt. Verum quando ſoluerunt fidem (catholicos azymitas probroſe & Eironicòs blaſphemantes, ipſi fermentarij verius) condigna virga Aſſur (Anno 1453.) in ſeruitutem verè Babylonicam protracti ſunt. Non enim fert Deus contemptum ſuæ Ecclesiæ, non etiam reliqua iniuriarum flagitia. O pertinaces & leues Græci: Si malum eſt adhæreſcere Ecclesiæ Romanæ, cur adhæreſerunt Baſiliuſ, Athanaſiuſ, Cirylluſ, Cæteriſq; Patres, quos præcipuo ſanctitatis honore præferriſ? Sed Græcos exterminandos ante vobis prædixit Moſenſ vir ſanctuſ & propheticuſ ſpiritu illuſtriuſ, de ſagittiferiſ illiſ præputiatuſ.

Cæterum de S. R. E. & Sedis in ea, præſtantia, vide Anacletum in fine 1. Epistol. Et Zepherinum Papam, ad Episcopos Sicilienſes, Bonifacium in Epistola ad Eulaliuſ Episcopum Alexandrinuſ. Vigiliuſ in Epistola ad Eutheruſ. Innumeros prudens tranſeo.

*Bernard. ſuper Cantic. Serm. 68.* Placet verò hic referre obiter, quæ D. Bernarduſ apoſtaticuſ, neganteſ S. R. E. fidem, oppoſuit. Tolle hanc Eccleſiam (inquit) & fruſtra inferior illa creatura reuelatione filiorum Dei expectat. Tolle hanc, & nec Patriarchæ, nec Prophetæ aliqui conſumabuntur, cum Pauluſ afferat Deum ita pro nobiſ prouidiſſe ne ſine nobiſ conſumerentur. Tolle hanc, & ipſa ſanctorum angelorum pro imperfectione ſui numeri gloria claudicabit, vnde poſtremo dabiſ mihi lactanteſ infantuſ.

res, quorum ex ore laudem ſuam perficiat Deus. Cælum non habet infantuſ, habet Eccleſia, quibuſ dedit nobiſ lac. Potuſ dedi, nõ eſcam, quos per lauacrum regenerationiſ in Chriſto genuit per fidem ſuam, cum nec haberent, nec ſine fine Eccleſiæ ſufficeret aliena, hi ad laudem donec inueniat qui in conſpectu angelorum pſallant ſibi dicenteſ. Letati ſumus pro diebuſ quibuſ nos humiliatiſ, anniſ quidem vidimus mala. Hoc genuſ lætitiæ angeli nescierunt niſi per filioſ Eccleſiæ. Omne opuſ electorum eſt laudare Deum, ſed deeſt laudi, ſi deſit qui dicat. Tranſiimus per ignem & aquam, & deduxiſti noſ in refrigeriuſ, quod vtiq; habet facere Eccleſia; hæc S. Bernarduſ, clariſ anno reparatæ ſalutiſ 1140. Quuſquuſ ergo impudenti ore S. R. E. negare non veretur, iſ fidei catholicæ præcipia demoliri conatur. Et qui quuſ hanc Chriſti ſponſam in hiſ que ad fidem pertinent, vel acceptandiſ vel reprobandiſ exorbitare poſſe impudico hiatu aſſerit, iſ Chriſtuſ S. R. E. ſponſuſ dilectiſ, conculcat.

*Ioannes Huſz S. R. E. commendauit.*

S. R. E. eſſe vniuerſalem, & alias Eccleſiaſ omneſ excedere, Ioannes Huſz (Huſz, Bohemica vocula aſſerem denotat) tribuſ cauſiſ probat. 1. Quia gentes loco Iudæorum adiuncti ſunt Eccleſiæ: ſub Romano Imperio. 2. Quia maior multitudo martyrum Romæ triumpharit, quàm in reliquiſ ciuitatibuſ. 3. Vt appareret omnibuſ, neq; locum, neq; antiquitateſ, ſed fidem formatam ipſam fundaſſe, hæc ille. Idem Ioannes Huſz credidit canonem Miſſæ, quem ſubſannat Lutheruſ. Idem Huſz, vocat S. Petruſ, Romanæ Eccleſiæ ſupremuſ Episcopuſ, ſicut & tota conſitetur Eccleſia. Lutheruſ verò Petromaſtiguſ populo perſuadere conatur, S. Petruſ nunquam Rhomam veniſſe.

*Verba M. Lutheri, pro S. R. Eccleſia.*

Lutheruſ etiam in pluſiſq; libriſ conſeſſuſ eſt, nemini licere à Romana Eccleſia diſſentire aut diſcedere, id quod in reſolutione, 13. propoſitione, ſex probauit rationibuſ. Itidem fecit in declaratione quorundam articuloſ, maximè verò, in commentario ſuper Epistolam Pauli ad Galatæſ, quo in loco, circa ſextuſ capuſ, in hæc verba prorumpit. Conſequeſ eſt, quod Bohemorum diſſidiuſ à Romana Eccleſia, nulla poſſit excuſatione defendi, quin ſit impiuſ, & Chriſti omnibuſ legibuſ contrariuſ, quia contra charitateſ, in qua omneſ leges ſumantur, perſtat.

Et idem Lutheruſ poteſtatuſ, præſentibuſ Cæſareaniſ, Auguſtæ Vindelicorum, coram Legato S. Apoſtolicæ Thome Caietano T. T.

Anno 1518.

S. Sixti Cardinalē, his verbis. Ego protestor me prorsus nihil dicere aut tenere velle, nisi quod in & ex sacris literis primo, deinde Ecclesiasticis patribus ab Ecclesia Romana receptis, hucusque seruatis, & ex canonibus ac Decretalibus pontificijs habetur, & haberi potest, hæc Lutherus. Et alio in loco, idem M. Lutherus, ad pontificem Leonem 10. de indulgentijs scribens, in fine præfationis, hisce verbis sese remisse submitte timidulus ille Agla (Agla oppidū Aphricæ, in Gurgæ fluminis ripa positum) leo. Quare beatissime Pater (inquit) prostratum me pedibus tuæ beatitudinis offero, cum omnibus quæ sum & habeo. Viuifica, occide, voca, reuoca, approba, vt placuerit. Vocem tuam, vocem Christi, in te præsentis & loquentis agnoscam, hæc ille pro summo Romano Pontifice, Anno 1518. Philippus Melanthon, Brettanus, in hunc vehementius exardescens, prorumpit. Vindicare Germaniam (ait) à Pontificia tyrannidè, & pium & necessarium est. Et idem Confessionistarum pater alio in loco, S. R. E. Pontificem, iure humano præcipuum episcopum proclamat. Quid te iactas de capite, si non curas esse in corpore? Et quare non Diuino? cum non sit potestas nisi à Deo: itaq; qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit. Qui autè resistunt, ipsi sibi dānationem acquirunt. Non solū substantiæ, sed & animæ. Initio quidem cum fecisset Deus hominem ad imaginem & similitudinem suam, scio Deum Opt. Max. non dixisse, præsit homo hominibus, sed dominamini piscibus maris & volatilibus cæli & bestijs terræ. Postq̄ vero peccatū inter homines, iurgia, rixæ, & seminarium discordiæ crescere cepit, ad cōprimēdam prauorum hominū insolentiam, præposuit Deus hominibus hominē, vt quos amor Dei non prouocabat ad bonum, saltem timor hominis coerceret à malis. Iam vero postq̄ iustitia de cælo prospexit, Diuina prouidentia ordinauit Christianorū temporibus, vt esset in Ecclesia Dei non solū pastor & pontifex, sed etiam in sæculo princeps, vt iste Ecclesiæ Dei regimini præsit, verbisque illam instruat, & ille armis defendat. Et quod iste non potest corrigere verbo, ille feriat ferro. Et qui nolunt Ecclesiasticam suscipere disciplinam, prohibeantur à malis per potestatem regiam. Et qui potestati Dei non subditi sunt, mundanis legibus constringantur. Vtrisque ergo potestatibus (in licitis) obedientiam debemus, quia nō est potestas nisi à Deo, &c. Vt nam Melanthon Aristoteli præstitisset, quod publicè pollicitus est olim. Certè in tantam doctrinæ religionisque Barbariem non deuenisset, Consultum est vnumquēque in ea se arte exercere, in qua valet plurimum. Mores disparēs disparia sequuntur studia. Et qui duabus simul rebus operam impendit, neutrum absoluit, & vtrunque tan-